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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

شــدت جریان الکتریکــی- مونس ۸- دیــروز عرب- 
به دســت آوردنی- دیرفهم ۹- پرهیزگار- مجموعه ای 
از ســلول ها- اثر هنری نقاش ۱۰- گلــی زیبا- تابناک- 
نشــانه جمع فارســی ۱۱- دشمن سرســخت- نوعی 

خاک- فیلمی ساخته کریســتوفر نولان ۱۲- ناگواری- 
لازم- گناهــکار ۱۳- پرتابه جنگی- قوه حافظه- بافت 
شــفاف جلوی چشــم ۱۴- بیهوده- بی آبرویی- قدر و 

منزلت ۱۵- میمون بزرگ آدم نما- یک دنده 

افقی: 
 ۱- بادمجانــش آفت نــدارد- خلافــکار- دانه 
خوراکی غنی از پروتئین ۲- متانت- رمان مشــهور 
فتانــه حاج ســیدجوادی کــه روایت عشــق ناکام 
اســت ۳- بینی فیل- غیرقابل تجزیه- از ســازهای 
بادی چوبی در ارکستر ســمفونیک ۴- از شاگردان 
میرعماد خوشــنویس- تحیت- نفس خســته ۵- 
پیشــوندی در دستگاه یکاهای بین المللی به معنی 
میلیــون- بــازی قهوه خانه ای قدیم- مشــقت ۶- 
بهتان- بزرگ- آهــارزده ۷- توپ چوگان- انقلابی 
معروف مکزیــک- وضو ۸- آخریــن حرف الفبای 
یونانــی- رفیق راه- خواهش های نفســانی ۹- به 
اماکن متبرکه رفتن- مراســم روز بعد از عروسی- 
اشــاره به دور ۱۰- نوعی خط کش- خمیده- آچار 
لوله کشــی ۱۱- گریــه و زاری- کشــیک، نگهبانی- 
جاده قطار ۱۲- نشــانه صفت تفضیلی- کشــوری 
قدیمی در بین النهرین- یــون منفی ۱۳- خواهان- 
شــب پیش رو- پیدا نمی شــود ۱۴- لقب ســلطان 
محمود غزنــوی- از القاب حضــرت فاطمه(س) 

۱۵- از الفبای زبان یونانی- پی درپی- غیر از 

عمودی: 
۱- شــهر صنعتــی و تجاری آلمــان- پارچه ای 
نازک برای محافظت از زخم و تمیز نگه  داشــتن آن 
۲- قــرارگاه- نوعی گاو با شــاخ های بلند- خدای 
هندو ۳- پیرامون- کفش لاســتیکی- یک حرف و 
سه حرف ۴- سکه رایج در برخی کشورهای عربی- 
لقب پادشاهان روسیه بود- پیوسته ۵- فرشته مهر 
در آیین زرتشــتی- ثروتمندشــدن- یک و یک ۶- از 
اندام گفتاری- چین های منظم پرده- تخریب کننده 
اموال عمومی ۷- درخشــان- واحــد  اندازه گیری 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

تأثیر کاهش مهریه بر فقر زنان
ایســنا: وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی 
با اشــاره به اینکــه طرح مجلــس درمورد 
کاهش ســقف اجــرای ضمانــت مهریه به 
۱۴ سکه موجب تشــدید فقر زنان سرپرست 
خانوار می شــود، گفت:  مســئله سرریزشدن 
زنان سرپرست خانوارِ نیازمند حمایت نیز در 
دهه های آینده می تواند به یک معضل جدی 
تبدیل شــود و این در حالی است که با توجه 
به محدودیت هــای بودجــه ای،  وزارت رفاه 
در پذیرش زنان سرپرســت خانوار با مشکل 
روبه روست. احمد میدری گفت: «بررسی های 
ما از سال ها قبل نشان می دهد که متأسفانه 
گروه های آســیب پذیر در ایــران عمدتا زنان 
و ســالمندان هســتند؛ به طوری کــه زنان و 
سالمندان بیشتر در معرض فقر قرار می گیرند 
و در حاشــیه شــهرهای بزرگ نیز ابعاد فقر 
شدیدتر است. به همین دلیل، طرح مجلس 
درمورد کاهش سقف اجرای ضمانت مهریه 
به ۱۴ سکه نیز باید از این زاویه مورد نقد قرار 
گیرد،  چراکه این موضوع موجب تشدید فقر 
زنان سرپرســت خانوار خواهد شد». او ادامه 
داد: «مسئله سرریزشدن زنان سرپرست خانوارِ 
نیازمند حمایت نیز در دهه های آینده می تواند 
به یک معضــل جدی تبدیل شــود و این در 
حالی اســت که با توجه به محدودیت های 
بودجه ای،  وزارت رفــاه و نهادهای حمایتی 
در پذیرش زنان خانوار با مشکل روبه روست. 
حال آنکه پایداری خانــواده در ایران یکی از 
مهم ترین ابزارهای لازم برای جلوگیری از فقر، 

به ویژه فقر زنان است».

 آلودگی هوای تهرانراهکارهای کنترل
ایلنا: ســخنگوی اســتانداری تهــران گفت: 
«برای کنترل آلودگی هوا ناچاریم یا انتشــار 
آلاینده هــا را کاهش دهیم یا میزان مواجهه 
مــردم را مدیریــت کنیــم. ایــن تصمیمات 
عجولانه نبوده و بر اســاس نظر کارشناسان 
اتخاذ شــده اســت». «علی رزازی» با اشاره 
به فعالیت های کارگروه تخصصی مقابله با 
آلودگی هوا در استان، گفت: «بر اساس قانون 
هوای پاک، کارگروه مســتقلی برای مدیریت 
آلودگی در شــهر تهران تشــکیل شده است 
که از ســال گذشته تاکنون برنامه های متنوع 
و گسترده ای را اجرائی کرده ایم. این برنامه ها 
در چارچــوب آیین نامــه اجرائــی تبصره ۳ 
ماده ۳ قانون هوای پــاک و هم زمان با بروز 
پدیده هایی همچون وارونگی دما و افزایش 
شــاخص های آلایندگی، به ویژه در شــرایط 
اضطرار آلودگی، برگزار شده است». او افزود: 
«با توجه به شاخص های سلامت اعلام شده 
در قانــون، در مقاطعــی تصمیماتی مانند 
تعطیلی پیش دبستانی ها، غیرحضوری شدن 
برخی مقاطع تحصیلی و حتی دانشــگاه ها 
اتخــاذ شــد». رزازی با اشــاره بــه اقدامات 
اجرائی صورت گرفته گفت: «در حوزه کاهش 
منابع آلاینده، اقداماتــی از جمله برخورد با 
صنایع آلاینده، واحدهای شن و ماسه، اسقاط 
خودروها و اعمال محدودیت های ترافیکی 
انجام شد. بر اساس اعلام پلیس راهور تهران 
بزرگ، اجرای طرح زوج و فرد از درب منازل 
موجــب کاهش ۵۰ تا ۵۸ درصــدی تراکم و 

ترافیک پایتخت شد». 

خبرهای روز خبرخوان

از سینما ایران تا سینما تمدن
احمد مســجدجامعی، وزیر پیشــین فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی و عضو سابق شورای شهر تهران و تهران شناس، 
در گفت وگــو بــا «شــرق» ضمــن ابــراز تأســف درباره 
آتش سوزی در سینما ایران می گوید: «به هرحال، لاله زار و 
سینما ایران دوره های مختلفی را پشت سر گذاشته است؛ 
دوره ای جنبه روشنفکری داشته، زمانی اخبار حتی جنگ 
جهانی در آنجا پخش می شــده و زمانی ســینمای آن در 
اختیار فیلم های روسی بوده است. کشورهایی که ایران را 
اشــغال کرده بودند، هرکدام برای خود سینما، مخاطب و 
برنامه هایی داشــتند. فیلم های روسی که مشهور بود، در 
دانشگاه ها نیز معمولا مورد اســتفاده بخش های هنری، 
یعنی «اتاق فیلم» قرار می گرفت و از آن فیلم ها استفاده 
نمی شــد. به نظرم، آنجا حدود ۱۴ تا ۱۵ ســینما داشته و 
از این تعداد، مهم ترینش «ایران» بوده اســت. تقریبا همه 
این ســینماها اکنون راکد هســتند و دلایــل مختلفی هم 
دارد. دسترســی برای ما دشوار اســت. حتی فراتر از این، 
سینما شهر قشنگ، سینما آسیا و موارد دیگر... همه اینها 
نیازمند فکری جدی هســتند. به لحاظ قاعده و قانون نیز 
این  فضاها اجازه تغییــر کاربری ندارند، مگر با مقدمات و 
شرایطی که بتوان فضای نمایشی را حفظ کرد. بااین حال، 
بسیاری مواقع این تغییرات بدون رعایت ضوابط رخ داده 

است. 
برای مثال، ســینما تمدن واقع در خیابان مولوی نیز از 
بین رفت. همــراه آقای درویش به آنجــا رفتیم. درویش 
می گفــت: «من در اینجا ســینماگر شــدم. آن قــدر فیلم 
می دیــدم تا خوابم می بــرد. خوابم برده بود و شــاید گم 
شدم. آمدند و گشــتند و مرا پیدا کردند و دیدند در سینما 
خوابم برده اســت». ایــن مکان برای کــودکان آن محله 
سرشار از خاطره بود. او در همان زمان نامه ای به شهردار 

تهران نوشــت و اعلام کرد که حاضر اســت این سینما را 
به ســینماتک تبدیل کند، اما ایــن اتفاق نیفتاد. به هرحال، 
زمین آنجا برای مشــاغل غیرســینمایی بســیار ارزشمند 
و گران قیمت اســت و همین باعث شــده اســت که این 
ســینماها امروز کاربری مشخص و تعریف شده ای نداشته 

باشند». 
مســجدجامعی در ادامه می افزایــد: «مدتی صحبت 
از طرحــی دیگر بود که تا حدودی نیز پیش رفت؛ ســینما 
تاج به یک مرکز فرهنگی تبدیل شــد. اگر این نمونه موفق 
باشــد، شــاید بتوان کار را پیش برد. ما در آن سال ها برای 
خریــد خانه اتحادیه نیز بســیار تلاش کردیــم. در جریان 
تهران گــردی، لاله زار را چند مرتبــه رفتیم، از جمله خانه 
اتحادیــه را. مصوبــه آن نیز گرفته شــد کــه واقعا اقدام 
بزرگی بود. آقای علیزاده، مسئول وقت سازمان زیباسازی، 
بــا قراردادی ویژه آنجا را در اختیار گرفت و خوشــبختانه 
حفظ شد. آن مکان به لحاظ تاریخی، سینمایی، فرهنگی و 
از جنبه های مختلف اهمیت دارد. خانه اتحادیه تحولات 
سیاســی بســیاری را پشت ســر گذاشــته و درگیری های 
جناح های سیاســی در آن نمود داشــته است. در همان 
ســال ها نیز تعمیر و مرمت شــد. محل دیگری نیز بود که 
همراه آقای خورشــیدی به آنجا رفتیم. آقای خورشیدی 
گفت اینجا همان باربد قدیم اســت. وقتــی همراه آقای 
خورشــیدی در آن فضا قدم زدیم، او بســیار منقلب شــد 
و نشســت. گفت اگر شــما نبودید، گریه می کــردم. اینجا 
در گذشــته فضای جدی هنری بوده اســت. البته دوره ای 
وضعیت مناسب نداشته، اما دوره هایی نیز بسیار ارزشمند 
بوده اســت. بناهای ارزشــمند آنجــا و فعالیت هایی که 
صورت گرفته... ســینمای ایران نیز از میان آنها نیست؟ از 
عکس هایی که موجود است، پیداست که فیلم های جدی 
در آنجــا نمایش داده می شــده، صف های طولانی وجود 

داشته است. برای نمونه «قیصر» با شاپور صف های بسیار 
طولانی داشــت و مورد علاقه مردم بود. متأسفانه بخش 
زیادی از این فضاها آســیب دیده اند و اگر فکری برای آنها 
نشود، آسیب بیشــتری خواهند دید. به نظر من نمی توان 
فقط برای خودِ ســینما در محدوده سینما تصمیم گرفت؛ 
باید برای کلیت آن منطقه طرحی داشــت. آقای حناچی 
فیلمی ســاخته بود از خیابانی مشــابه در ترکیه که آن را 

فعال و روزآمد کرده بودند». 
مسجدجامعی همچنین با ردنکردن این ادعا که ممکن 
است آتش سوزی ســینما ایران غیرمعمولی باشد، گفت: 
«به ســینما ایران پیش تر بارها پیشنهادهای تغییر کاربری 
داده بودند که پذیرفته نشــده بود. متأســفانه از ثبت هم 
خارج شــد یعنی اینجا ثبت شــده بوده، از ثبت خارجش 
کرده اند. اگر از ثبت خارجش کرده اند، کمی سؤال برانگیز 
اســت. چرا از ثبت خارجش کردند؟ مثلا بنای ارزشمندی 
اســت، ولی ارزش ندارد؟ جاهایی هم بــود که ما خیلی 
زحمت کشیدیم و ســرمایه گذاری کردیم تا مردم استفاده 
کنند اما درش را بســتند. مثل میدان مشــق و ســردر باغ 
ملی! خــب آنجا مــا خیلــی ســرمایه گذاری کردیم. در 
تهران گردی ها رفتیم آنجا، دیدیم. بعد کفش ســنگفرش 
شــد، نمی دانم ســیما درســت کردیم، نمره اش درست 
شد، دسترسی هایش درست شــد و... بعد درش را بستند 
دیگر. بلــه، من می خواهــم بگویم دســتگاه های دولتی 
-حالا هر دولتی هم باشــد فرقی نمی کند- بالاخره انگار 
با مردم فاصله گــذاری می کنند. یعنی خیلی خوششــان 
نمی آیــد. الان فرض کنیــد آنجا... خب کنــارش هم یک 

بوستانی هست. آنجا یک راســته بود. کنارش 
مثــلا یــک تأسیســات خدماتی بود، شــهری 
بود، مثــلا همه چیز داشــت. خــب از گردونه 

خارج شد».

پدیده «جوان مرگی» در تصادفات
ایسنا: جانشــین رئیس پلیس راهور فراجا با بیان اینکه سالانه حدود ۲۰ 
هزار نفر در تصادفات رانندگی جان خود را از دســت می دهند، این آمار را 
فاجعه ای انسانی توصیف کرد. حسن مؤمنی با اشاره به آمار نگران کننده سوانح 
رانندگی در کشــور عنوان کرد: «ســالانه حدود ۲۰ هزار نفــر از هم وطنانمان در 
تصادفات جــان خود را از دســت می دهند و نزدیک به ۴۰۰ هــزار نفر مصدوم 
می شوند که ۱۰ تا ۱۵ درصد آنان دچار معلولیت می شوند. این اعداد یک فاجعه 
انســانی است و هیچ  یک از ما راضی نیستیم حتی قطره ای خون از هم وطنانمان 
به دلیل تصادف ریخته شــود». مؤمنی با اشاره به اینکه با پدیده جوان مرگی در 
تصادفات مواجه هستیم، ادامه داد: «در حالی که کشور سیاست جوانی جمعیت 
را دنبال می کند، متأسفانه بیشترین قربانیان تصادفات از میان جوانان و نیروهای 
مولد جامعه هستند. حدود ۲۰ درصد جان باختگان تصادفات در بازه سنی ۲۱ تا 
۳۰ ســال قرار دارند و بیش از ۶۰ درصد جان باختگان را افراد در سن کار تشکیل 
می دهند». او با اعلام اینکه بیش از ۳۰ دستگاه در موضوع تصادفات نقش دارند، 
ادامه داد: «در ســال ۱۴۰۳ پس از چند سال کاهش، دوباره شاهد رشد تصادفات 
هســتیم. بر اســاس آمار رسمی پزشــکی قانونی، در هفت ماهه نخست امسال 
حدود سه تا چهار درصد افزایش جان باختگان ثبت شده و ۱۲ هزار و ۷۸۰ نفر از 
هم وطنانمــان جان خود را در تصادفات از دســت داده اند». او ادامه داد: «نکته 
نگران کننده این اســت که این افزایش بیشــتر در حوزه درون شــهری رخ داده؛ 
به طوری که تصادفات درون شــهری حدود ۱۰ درصد رشــد داشته، در حالی که 
افزایش تصادفات برون شهری فقط حدود یک ونیم درصد بوده است. این روند در 
سال های گذشته سابقه نداشته است». مؤمنی با اشاره به سهم بالای تهران تأکید 
کرد: «سهم تهران از کل تصادفات درون شهری کشور حدود ۱۷ درصد است، اما 
در هفت ماهه امسال، ۶۰ درصد از افزایش تصادفات درون شهری کشور مربوط به 
تهران بوده است؛ یعنی از ۲۷۴ افزایش جان باخته در شهرها، بیش از ۶۰ درصد 
آن به تهران اختصاص دارد. این موضوع نیازمند توجه ویژه شــهرداری تهران و 
استفاده هدفمند از ظرفیت شرکت های دانش بنیان مستقر در پایتخت است». بر 
اساس اعلام او، بیشترین قربانیان تصادفات درون شهری، کاربران آسیب پذیر یعنی 
موتورسواران و عابران پیاده هستند. لازم است با تمرکز ویژه بر حوزه موتورسیکلت، 
از فناوری هــای نویــن در عصر هوشمندســازی برای کنترل، نظــارت و کاهش 
آســیب پذیری این گروه استفاده کنیم. او ادامه داد: «هزینه تصادفات برای کشور 
بســیار سنگین است؛ برآوردها نشــان می دهد حدود ۱۹ درصد بودجه کشور به  
صورت مســتقیم و غیرمستقیم صرف تبعات تصادفات می شــود، در حالی که 
هزینه پیشگیری و استفاده از فناوری های نوین در مقایسه با این خسارت ها بسیار 
ناچیز اســت». مؤمنی با اشــاره به بار ســنگین اقتصادی تصادفــات و اینکه در 
مجموع، هفت تا هشــت درصــد تولید ناخالص ملی کشــور صرف هزینه های 
مستقیم و غیرمستقیم ناشی از تصادفات می شــود، گفت: «این عدد بسیار قابل 
تأمل اســت. به گونه ای که هر میزان رشــد اقتصادی و هر اقدامی برای توسعه 

انجام می شود، عملا تحت الشعاع خسارات ناشی از تصادفات قرار می گیرد».

والدین بسیاری از دانش آموزان کم سوادند
ایلنا: وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی دیــدگاه رئیس جمهور را در زمینه 
عدالت آموزشــی، مبتنی بر برابری و زمینه ســاز کارآمدی نظام آموزش و 
پرورش برشــمرد و گفت: «با بی عدالتی در محتوای آموزشــی مواجه هســتیم؛ 
بســیاری از دانش آموزان، پدر و مادر کم سواد دارند و همچنین امکان استفاده از 
معلم خصوصی یا آموزش های مکمل را ندارند، اما کتاب های درسی متناسب با 
این واقعیت ها طراحی نشده است». احمد میدری که در «رویداد راهبرد عدالت 
در کیفیت آموزشی» صحبت می کرد، با بیان اینکه اغلب دیدگاه های های نظری 
کاهش فقر آموزشــی را پذیرفته اند، ادامه داد: «اگرچه اغلب دیدگاه کاهش فقر 
آموزشــی را پذیرفته اند امــا در حوزه کارآمدی، نظام های نابرابــر را برتر و کاراتر 
قلمداد می کننــد. برخی انواع برابری، پیش نیاز کارایی و کارآمدی اســت». وزیر 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی درباره بودجه آموزش  و پرورش در گذر زمان گفت: 
«بودجــه آموزش پرورش حدود ۱۹ درصــد در دهه های ۶۰ و ۷۰ بود که در حال 
حاضر ۱۲ درصد اســت. جدایی طبقات بالای جامعه از نظام آموزشی عمومی، 
دلیل این موضوع اســت. ثروتمندان به مــدارس غیرانتفاعی روی آورده اند و در 
نتیجه، نظام آموزشی عمومی به مدرسه ای برای طبقه متوسط تبدیل شده و این 
نابرابری شدید در نظام آموزشی، منجر به کاهش کیفیت معلمان و بودجه شده 
است». بر اساس اعلام او، نظام رسمی و عمومی آموزش کشور مسئله ثروتمندان 
و طبقــات بــالای جامعه نیســت، بلکه باید پاســخ گوی شــرایط واقعی همه 
دانش آموزان، به ویژه اقشــار کم برخوردار باشــد. به طور مثال، فرانسه با هزینه 
ســرانه حدود ۹ هزار دلار در حوزه ســلامت، رتبه نخست جهان را دارد و این در 
حالی است که ایالات متحده با ۱۴ هزار دلار، رتبه ۳۷ را کسب کرده؛ زیرا سیستم 
آمریکا نابرابر اســت. این اصل در آموزش نیز صادق اســت و سیستم های برابر، 

کارآمدتر عمل می کنند».

بررسی وضعیت لاله زار در گفت وگو با فعالان فرهنگی به بهانه آتش سوزی «سینما ایران»

خاطره های پرپرشده

شهرزاد همتی: لاله زار، خیابان سنگفرش شــده و شیک به سبک اروپایی دهه ۴۰، 
پاتوق صادق هدایت و روشنفکرهای آن زمان بود. آدم های کت و شلوار پوشِ عصا 
به دســت متجددی که کراوات می زدند و برای دیدن نمایش به تماشاخانه باربد 
می آمدند. لاله زاری که توی کوچه هایش می شــد برق چشمان عزت االله انتظامی 
و مرتضی احمدی و علی نصیریان را که از جامعه باربد به ســمت سینما کریستال 
می آمدند، دید. می شــد نگاه خسته نویسنده ای را دید که شاید ۲۵سالگی اش تازه 
تمام شده باشد و اولین خودکشــی نافرجامش در رودخانه مارن فرانسه خانواده 
بزرگ هدایت را به واکنش عظیم واداشته و او را از فرسنگ ها راه دوباره به تهران 
آورده باشــد، تا دردانه میرزا قلی خان هدایت به تهران آمده باشد و به مادر و پدر 
بدون تلگراف و با حضور رســمی خبر ســلامت بدهد و بعد در یک گعده دوستانه 
در کافه نادری لاله زار، وقت خوردن قهوه تلخ و کشــیدن سیگار به جماعت ایرانی 
متجددی فکر کند که هنوز نمی دانند غرب چه پیشــرفت های عظیمی کرده و این 
نویسنده ۲۵ساله از این زندگی مدرن هم بیزار است... . لاله زار، این خیابان باریک 
قاجاری، برای این کشــیده شــد که مانند شــانزه لیزه در پاریس جایی باشد برای 
گل گشت و تماشا. گرچه نه پهنای شــانزه لیزه را داشت و نه انسجام معماری اش 
را، اما در فرهنگ ایران برای خود جایی افســانه ای پیدا کرد و وارد ادبیات ایران 

شــد. سینما ایران بخشــی از حافظه لاله زار عصر روز یکشــنبه در آتش سوخت. 
زمانی لاله زار یک پاتوق مهم فرهنگی محســوب می شــد اما امروز بخشی از بازار 
تهران و مرکز اصلی فروش چراغ های زینتی اســت. دیگر خبری از فُکُل  کراواتی ها 
و فرنگ رفته ها در خیابان نیســت و جلوی درِ سینما رکس و کریستال سینما ایران 
آدم ها صف نمی کشــند تا فیلم ببینند و قهرمان اولشان را تشویق کنند. در جامعه 
باربد هم خبری از علی نصیریان و عزت االله انتظامی نیســت. نبض هنر در لاله زار 
از نفس افتاده و ســاختمان های ویران باقی مانده در تاریخ هم عمد و غیرعمد در 
آتش می ســوزند تا پاساژ بعدی در خیابان لاغر و کم عرض لاله زار بالا بیاید و روی 
قبر بخشــی از تاریخ لامپ کم مصرف تجارت کنند. این گزارش و مصاحبه بررسی 
همه بلایی اســت که بر ســر لاله زار آوردند. بهانه اش هم مرگ ساختمان سینما 
ایران اســت که زمانی گنج قــارون را نمایش داده بود. احتمــالا این ماجرا برای 
خیلی از مدیران فرهنگی وقت اهمیت چندانی نداشــته باشــد. اما تاریخ هویتی 
است که از دســت نمی رود. برای پاک کردن حافظه ها از لاله زار تلاش زیادی شد 
اما همان کافه نــادری که نفس های آخرش را می کشــد، یک تنه جور ناکارآمدی 
فرهنگــی در تهران را می کشــد. لاله زار در حافظــه تاریخی مــا و در ترانه های

ما همچنان زنده است.

ادامـه در 
صفحه
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